**M**arię tribunal ſolita prece veneremur. aue Maria. Xcellentiffimum illud genus rerum quae ſolo ſpiritu conſtant, & intellectu uigent, an poenas aliquas ſubire dignum ſit, quoue poenarum genere affligi poſſint, diuerſus authores uarias legimus attuliſſe ſententias. Quorum opiniones receniere & à fide aut ueritate diſcrepantes ſine interuallo reſellere ea rōne conſtitui, ut purgatis erroribus, credibilis magis ueritas fiat appareatque. Plurimi Philoſophorum intellectuales naturae praſtantiam mentientes, ab uniuerſo poenarum genere tam humanas animas, quā angelicas omnes ſubſtantias liberarunt, ea potiſſimum rōne perſuaſi, qd malum omne citra orbem Lunae (infra quem duntaxat poteſt aliquid praeter intentionē obuiare) concluſum eſt, neutramque proinde illarum naturarū poteſt inuoluere, quae a corporibus uniuerſi ſunt ſegregate. Horum error facile deprehenditur ſi recti operis rō, ſi creata uoluntatis natura in mediū deducta fuerit. Rectum quippe opus, & opus eſt & rectum, quare a duobus neceſſe eſt proficiſcatur principiis, quorum altero opus, altero rectum ſit, illud uoluntas, hoc lex eſt. Quocirca illa quidem uoluntas, quae ſimul uoluntas & lex eſt, errare poteſt minime: quae uero uoluntas tantū eſt, non lex, nec legi immobiliter herēs, a rectitudine declinare ſua pte natura ualet. Cum autē liberi arbitrii uniuerſa lex, perfectam omnis boni rationem in ſe claudat (quandoquidem ad omnia liberi arbitrii appetitio extenditur) & nec fieri nec cogitari ualet, ut creata uoluntas omne bonum ſit, aut congenita natura poſſideat, conſequens eſt, ut ipſo ſummo bono excepto, reliqua libertatem ſint flexibilem ad bonum & malum ſortita.

Pōtigit in ſeparatis ab uniuerſa corporea mole ſpiritibus, malū culpa in eſſe, & qm iuſſiſti Dñe, & ſic eſt vt ois inordinatus anim⁹ ſibi ipſi ſit pena, oportet malū quoque; pena eis in eſſe. Ex propria igit officina conſutatis Philoſophis, alijs poenis affici poſſe autumant Angelos, uerum oēm eorum ærumnā in mœrore amiſſae felicitatis cōſiſtere arbitrati ſūt. Hos gemina peccati malitia ſtatim arguit. Vt. n. poenantes duo mala faciunt (dū Deū reſpuunt; ſontē

Opus. Caict.

S 2 aqua

aque uiuæ, & cisternas propriarum affectionū sibi F  
fodiunt dissipatas; par est duplici etiam vt in pœna  
dolore conterantur, & damno contemptæ felici-  
tatis & supplicio inuoluentis calamitatis. Alii ani-  
marum supplicia asseuerantes, sinxerūt nasci ea ex  
terribilibus corporum quorundam imaginibus.  
quas aspicientes, perinde aiunt pauore concuti ac  
dormientes, aut phaneticos, quos inania uel in-  
somnia terrent, uel phantasmata alligant, tribuūt  
siquidem separatis animis organum quoddā coele-  
stis nature, quo terrificas formas concipiant ad se  
cruciantas. Fabula quippe hæc est quasi reditū ani-  
mis ad compares stellas pollicita. Et quanquā tam  
incepte composita sit, vt digna non habeatur, quam  
vt philosophia nedum diuina sapientia coarguat,  
dedit tamen quibusdam ex nostratibus occasiōem,  
etsi non stultius cogitandi, a ueritate tamen nihilo  
errandi minus. Quantum enim puduit peritos ui-  
ros has ineptias sectari, tantum de nouo suo com-  
mento gloriati sunt, afferentes non sensibilibus,  
sed intelligibilibus corporis figuris mētes torque-  
ri. Verū hoc Philosophorū Theologorūque scho-  
la confutat eo, q̄ intelligere omne per seipsum dele-  
ctabile est. Argutos aut̄ eorum intellectus decipi, vt  
tristitia putentur que uerē nō sunt tristitia, aperta fi-  
ctio est. Non nihil denique eorum eo igne cremari  
mentes asstruere conantur, uerum ne puerilis sintia  
videretur, nescio quem habitū illas induerunt, quo  
fieret, ut ignis uisionem persentirent. Voluntariē  
profecō sunt hæc conficta & uana, nulla rōne nul-  
laque autoritate constantia.

At qui in Philosophiæ gymnasio, sacrarumque  
literarum ornatissimo domicilio uersati sunt, duo  
penarum genera spiritibus intelligenda docuerunt,  
alterū iacturæ summæ beatitudinis alterum detru-  
sionis teterrimo ignis carceri. Et quoniam damnū  
in aperto est, de igne ergastulo libet parumper dis-  
serere. Detrusum iri dicimus abiectissimo loco nō  
modo illustres dæmonum animarumque substan-  
tias, sed insignes quasque earum vires, intellectu,  
liberum arbitrium, actiuamque potestatem. Coer-  
centur aut̄ uinculis, catenisque igneis, non eo qui-  
dem modo, quo corporeis nexibus præpenditur,  
sed quemadmodum humanus animus terraco  
huic corpori rāto foedere implicitus est, ut suo ar-  
bitrio inde emigrare non possit, & tamē illum spi-  
ritum esse, hoc autem corpus nemo dubitat, non  
secus spiritus illi tartareo deuinciuntur ignis. Sed  
tantum refert, quod noster animus hoc, in quo te-  
netur, corpus uiuificat, illi uerō spiritus, quibus al-  
ligantur corporibus, uitam minime præbent. Per-  
spicua autem detrusio hæc nobis fiet, si modum or-  
dinæque, quo corpori spiritus iungitur ac deuinci-  
tur, in medium deduxerimus. Spiritus omnis præ-  
ter Deum certo loco suapte natura cōi physicorū  
consensu pōt definiti. Definitum autem etiam no-  
lentem detineri nature vigore noster animus testa-  
tur. Quod si tanta est nature uis, ut iunctū corpori  
spiritum manere coget, quanto magis omnipotēs  
conditoris nature autoritas addictum loco spiri-  
tum detinere etiam inuitum potest? Definitur igi-  
tur non natura, sed vi detentus in loco spiritus, natura-  
lem libertatem ac dignitatem, qua nulli subicitur  
corpori, qua omne corpus euincit, qua omni cor-  
pori præminet præsideque infelicissimus perdidit,  
& perdidisse miserrimè mœret, atque mœrendo  
ineffabiliter cruciatur. Afflicatur intellectus, quan-  
do suæ captiuationis ærumnā non recogitare sub-  
inde non pōt. Cumque simul multa meditari ne-

queat, ab aliorum omnium, que leuamen afferre  
possent, consideratione prohibetur. Et quanquam  
meditatio pœnæ pœna non sit, cū liber quis medi-  
tatur solum nihil aduersi sentiens aut metuens, ar-  
tamen ubi præsens doloris obiectum, ubi suā uim  
exercet in mediamem, ubi denique meditatio ipsa  
coacta est, nihil acerbius animum quam eiuſmodi  
consideratio afficere pōt. Afflicatur uoluntas, qu-  
pe ab omni delectabili depulsa id ferre cōpellitur,  
quā designatur, respuit, abhorret, quā maximè odit  
Dei iustitiam, cui seipue inuidet diuinam celsitu-  
dinem magnificari in propria & ea abiectissima pœ-  
na, doler, gemit, corroditur. Afflicantur denique  
actiua potentia, siquidem dire igni addicta nulla  
aut certè modica pnt̄ exercitatione sese subiectis.  
ad mouere rebus. Quod eo intolerabilis est, quo-  
G tanta eis uis inest, ut commouere nutu singula pos-  
sent. Accidit ad hæc q̄ uis perennisque est est des-  
titus carcer & dolor, ita ut nulla ualeat minuere,  
aut molire aduentans conditio, sed sp̄ uis ab initio  
acerbissimè mœret opus est, neque n. detrusi spiri-  
tus obliuione mœteri, meditatione uacare, affectū  
deponere, sese adhortari, facere (ut aiunt) de neces-  
sitate uirtutem uisquaque ualent. Nulla eis clemētie  
aut uarietatis spes, nulla in prætereuntis temporis  
euentu expectatio, sed quas luunt pœnas, nunquā  
terminandas aut minuendas certissime sciunt, im-  
mo inuiti ad mœretis culmen clara luce uident.  
Hæc paucissima de spirituum pœnis attingerimus.

H Deinceps de corporum cruciatu aliqui affera-  
mus. Corporeum ignem esse, P. S. apud inferos cor-  
poribus infestum ex nostris quidem imprudenter  
negarunt, scripturas aut̄ sacras, que illius memine-  
runt, metaphoricè asserunt interpretandas, non mi-  
nus quam cum tinea, yermen, fletumque adterre-  
dos flagitiosos minantur, quemadmodum ecōtra  
cibum, potumque, & humanas mille delicias iustus  
& sanctis in beatitudine pollicentur.

Quidam uerō opinionem hanc tanquam abso-  
lutam respuentes, in aliam uulgarem magis quā sa-  
pientem inciderunt. Verum n. affirmates ibi ignē  
fore, falsō tamen asseruerunt eius incendio cor-  
pora affici, calore asstrare, citra consumptionem ar-  
dere, & nihil tandem a nostro, quo utitur, igne,  
I in actione differre.

At hi, qui & vi rōnis, & lumine celesti perfusi se-  
creta rerum diuinaque mysteria indagant, me-  
diam uia sectati sunt. Aiunt namque corpus eorum ue-  
rumque illic ignem flagrare, citra corporis tñ cale-  
factionem; eius uim atque incendium irrepere in  
neruos, in medullasque seuire, fibraque illas attri-  
pere ac torquere, è quibus dolor nascitur. Corpo-  
reum quippe ignem credimus, Tum quia corpo-  
ralis pœna nullo aptius mō, quā per corpus infligi-  
tur. Tum quia in exponendis lacris eloquiis ea est  
lex, ut q̄ proprie intelligi pōt, ad metaphoricū sen-  
sum a literali expositione minime transferatur, nā  
secus nulla definiti possent Scripturæ: certa interpre-  
K ratio. Cum autem in pœnam reprobatorum paratū  
ignem Saluator noster fuerit cōminat, possim uis-  
que eum aptissime sic accipere, tãquam perspicue  
locutum, ut quid parabolicè dictum putamus, &  
dum in scirpo querimus? Ignem Saluator noster  
committatus est, uerum ignē intelligere prohibet  
nihil, corporeū ergo ignē fateri oportet. Non cale-  
factum aut̄ iri illic corpora, sed ignē illū spirituali  
pariter, & sensibili afflictione corpora uexaturum  
rōne dicimus. Primi orbis motu iuxta Euangeli-  
cam lectionem transeunte, reliqua oīs corporalis  
affectio

affectio atque alteratio ab illo utique dependens de  
 finet, & quemadmodum in coelestis corporis, cui pri-  
 mus ille inerat motus sensibilis quædam supererit  
 actio qua lucet, illuminat, atque videtur, quam no-  
 stro vocabulo intentionalem appellamus, haud se-  
 cus in cæteris quoque corporibus eas aptitudines  
 atque affectiones æstimandum est remanens, qui-  
 bus videri, tangi, audiri que possint. Duo enim hæc  
 genera actionum corporibus inesse, neutrumque  
 ab altero pèdere, in his quæ de anima præclare scri-  
 psit Arist. didicimus. Quo circa ignis omnis gemit-  
 nam in corpora nunc exercet actionem. Alteram,  
 qua calefaciendo urit, & id à coeli motu pendet. Al-  
 teram, qua spectem non calidam tactui imprimen-  
 do sentitur, quemadmodum annulus aureus figuram  
 non auream caræ imprimit, & hæc ab altero  
 actionis genere, quod paulo ante coelo inesse dice-  
 bamus, pendet. proinde nunc utraque actione, &  
 agit & offendit, quiescente autem coelo illa duntaxat  
 vacabit, quæ à motu proficiscitur. Reliqua verò  
 perpetua remanebit, hæc nimirum posterior in re-  
 pborum corpora exercebitur, sequitur, affliget. Nec  
 est doloris huiusmodi ratio querenda alia, quam  
 excellentia sensibilis sensus organo ad motum, habet  
 enim quilibet sensus ex his, quæ in rerum natura  
 sensibilia constitunt, vnum aliquod sibi proprium  
 ac peculiare, quod philosophi obiectum appellant  
 vixit colorum, auditus sonum, olfactus odor, &  
 quo cum tanta conciliatione atque necessariæ cõ-  
 iunctionis vinculo deumitur, ut sine eo agere pos-  
 sit nihil, ut quando suæ facultati & potentie apte  
 congruit, est que maximè accommodatum, iucun-  
 dissimos fructus carpat naturalis amicitie. Vbi ve-  
 rò sensibile in immensum excedit qua dissoluta a-  
 micitia, qua mutua quadam proportionem, certæque  
 rationis temperamento posita erat, sensum ipsum  
 protinus irritat, lacescit, vexat, torquet. Stridens e-  
 nim sonus turbat auditum, visus aciem, lux immè-  
 sa retundit ac dissipat, & si regentem manum præ-  
 algoris magnitudine, ad ignem vehementer pro-  
 prius admodum, protinus intimum irrepit atque  
 cruciatum accendit, ut hominem prope conficere  
 videatur. Vnde quælo tunc ille dolor? num ex ca-  
 lore? nequaquam, tã enim nihil aut parum admo-  
 dum caloris inest, ut si altera manu artères, plus  
 frigere sentias, quam calefcere, immoderata itaq;  
 vis sensibilis, huiusce doloris relinquatur causa. Pa-  
 timur igitur atque summo dolore sensibili crucia-  
 mur, cum vehementer calida absque eo, quod calea-  
 mus tangendo sentimus cum sensus suscepit excel-  
 lentis sensibilis speciem sine materia. Talem fate-  
 mur esse apud inferos corporum cruciatum. Hoc  
 tantum pacto credimus reproborum corpora ab  
 igne pati, & tamen non calefieri, nec consumi. Nec  
 quicquam obest id quod rectè dici solet, sensuum  
 passiones eos plicere, non offendere, sed eo educe-  
 re, quo maximè euadere postremo valeat. volebat  
 sane authoritas illa ostendere quantum hæc spirituales  
 sensuum passiones ab his, quæ circa corpus sunt, altera-  
 tionibus differant. Tanta siquidè est inter eas distan-  
 tia, quæ hæc semper imperfectionis aliquid secum vehunt,  
 illas aut puras atque sinceras cõtingit aduenire, quibus  
 non semper ois sese existimant admixtione mali.  
 Obiectorum, n. incompactio ac incongruæ di-  
 sparitates, sensibus ipsius ut dicebamus maximè ad-  
 uersantur atque offiunt. Quo circa in promptu cã  
 est, cur glorificato corpori dolor excellens sensibilis  
 nõ isert. Dote nãq; impassibilitatis pectus uehemèntiã  
 obiecti nequaquam admittit. Corporalis itaq; cruciat

A nulla deest cã apud inferos, substracta vulgari hæc vi-  
 sione, quam caleres experimur. Et ut summam rei  
 uno uerbo complectar, corporeum supplicium in  
 hoc completur, quod malum & id corpori ad motum  
 passibili sensu percipitur, hæc ubi sunt, dolere optus  
 est secundum sensitivam animæ partem, quam affe-  
 ctivam dicimus. Ea propter tam ingens tangibilis  
 excessus, quantum in igne est, malus cum sit corpo-  
 rei tẽperamento: dum passibilem reproborum sũ-  
 sum inuadit, acerbissimo dolore afficit, vexat cru-  
 ciat. Neque audiendi sunt, qui nescio quã turbatio-  
 nem sensorie harmoniæ addere, atque interpone-  
 re voluerunt. Temporalis. n. est commotio omnis:  
 sentire autem omne siue accommodatum, siue ex-  
 cedens, absque mora contingit. Quare intẽperatũ  
 immensumque sensibile suapte natura sensui non  
 aduersaretur, nisi simul atque coniunctum alterũ al-  
 teri officeret: neque vni genia cõtrarietas foret, si in  
 momento non consummaretur. Attestatur plene  
 his, quæ diximus dissimilium pœnarum alteratio:  
 etenim quoniam alio pacto ab aquis nimum ad calo-  
 rem nimum, rursusque ex hoc illas sine dolore, in-  
 terstitio aut mitigatione transibunt. Si. n. æstus at-  
 que algore corporaliter sentirent, nõ solas spiritua-  
 les vexationes excipientes, sæpissime dolore uaca-  
 rent. Perennis autè atque continuus erit dolor: quã-  
 iuges ac uigaces aderunt causæ, & homo ipse sine  
 morte passibilis erit, alterum reparata natura, alte-  
 rum culpa exigente. Si igitur ignem illum tartareũ  
 uerè corporeum esse non ambigimus, si unum at-  
 que eundem demonibus hominibusque reprobis  
 paratum credimus, consequens est, ut utique corpo-  
 reo additi sint igni. Sed tanti refert quod spiritus  
 carceris afflictione; corpora autem sensibilis quo-  
 que intentionis effusione continue, perpetuo, acer-  
 bisimeque torquebuntur. A rescentibus itaque ho-  
 minibus præ timore: tam diræ gehennæ manifestã-  
 da: vniuerso orbi, nobiscum bene actum erit, si ti-  
 mor Domini initium fuerit sapientiæ, si ceu seta fi-  
 lium amorem honesti bonarum artium, optimo-  
 rumque officiorum introduxerit. Non. n. accepimus  
 spiritum timoris in seruitute, sed Spiritum fi-  
 liorum, in quo clamamus, Abba pater. Sit redempto-  
 ris nostri læta sub capita nostrarum actionum, ut  
 demum dextera amoris illius amplectetur nos, cũ  
 tradiderit regnum Deo & Patri, qui uiuit & regnat  
 gloriosus in sæcula. Amen. Dixit.

## ORATIO VI.

De Ecclesie & Synodorum differentia coram Iulio se-  
 cundo in secunda sessione Concilij Lateranen. 17.

CVM animaduertem, Iuli secunde Pontifex ma-  
 xime, reliquas omnes ecclesiasticæ reipublice  
 consuetudines actionesque singula esse singulis ec-  
 clesiasticæ partibus accommodatas, generales uero  
 synodos uniuersalem Ecclesiam penitus respicere,  
 eamque tanquam finem sibi proprium attendere:  
 existimaui me facturum rem & utilem & omnib<sup>9</sup>  
 gratam, si hodierno die primũ de ecclesia ipsa, de-  
 inde de synodis huius temporis, illarumque dĩa  
 ac diuersitate dicerẽ. Sed cum his diebus ex hoc lo-  
 co uiri doctissimi, qui hoc oratorio munere ma-  
 gna cum laude perfundi sunt, de his ferè rebus uer-  
 bagrauer sapienterque fecerint: ego qui ingenio  
 illis & doctrina inferior sum quo meis uiribus mi-  
 nus confido, Pater sancte, eo humiliter atque pro-  
 pensius tuam humanitatem, & clementiam mihi  
 propitiam esse, & summiſse oro, & suppliciter po-  
 to. Sed quoniã nihil est, quod homo de semetipſo  
 Opusc. Caiet. S 3 sine

sine auxilio opeque diuina possit polliceri, ad gloriosam ipsam virginem Dei matrem, primum conuertam orationem meam Ave maria, &c.

**C**um dilectus Christi discipulus & euangelista, multa nobis ex prophetica illa mysticaque uisione nuntiare instituisset, de Deo, de agno, de Dei agni que gloria, deque venturis prateritisque temporibus ac rebus diuinitus retulit: atque is etiam Christianam rempublicam & ecclesiam eo replatus, in hunc modum ipse aut per ipsum potius sanctus Spiritus locutus est. Vidi ciuitatem sanctam Hierusalem, nouam descendente de celo. Magna profecto & diuina maximaque insuper atque omnem humanam rationis terminum exuperantia Ioannes uidit. Vidi, inquit, ciuitatem, uidi Hierusalem, uidi illam nouam, ac de caelo descendente. Quae est ista ciuitas, qua Io. uidit: quae est ista, quam magister discipulo, Christus Apostolo, Spiritus sanctus euangelistae ac uati figuris & allegoriis reuelauit: Certè ciuitas haec Christiana reipub. urbs est quae non vallo aliquo terreno, non caduco murorum moeniumque ambitu cincta est, sed multitudine copiaeque innumerabili clausa est ac permunita. Quamuis enim huius mundanae sapientiae antistites, certo quodam & praescripto ciuium numero ciuitates constitui oportere arbitrati sint, nimiamque & nimis late diffusam multitudinem mouerint, neque inter centies centena millia ut ipsi aiunt commercium fieri posse ullum existimauerint, solum tamen Christianum genus tanta, tamque mirabili à Deo optimo max. cognitionis, necessitudinis, societatisque copula deuinctum aut coniunctum est, ut in unitate maximam multitudinem, unius urbis ambitu spatium amplissimum in una denique ciuitate totum orbem cõplectatur. Nam cum in condenda constituenda qualibet ciuitate duo in primis requirantur, primum ut partibus suis omnibus ipsa constituatur respub. Deinde ut haec partes inter sese ciuili amicitia quadam & consensione conspirent licet cognoscere, quomodo priuatis publicisque in rebus ambabus his partibus. nonstra haec Christiana ciuitas excellat. Quod. n. ea partes omnes perfectis sine reipub. habeat atque contineat, ea in primis sacramenta appellamus, ostendunt: quae tanta sunt efficacia & uirtutis, partim ut hominum generationes matrimonio progagat, partim ut Deos filios Baptismate gignat, tum genitos communicatione corporis Christi alant & uergetent, deinde diuina Christianitatis uirtute corroborent: ubi corroborauerint, potestate atque autoritate Ecclesiasticis ordinibus augeat mox aliquo errore lapsos confessione restituat, & postremo humanis culpi abluendi olei unctioe perungat. Praeter haec autem diuina, & praecleara munera multa haec alia haec ciuitas cumulatiflime, habet namque Apostolos, habet Euangelistas, habet Prophetas, habet Pastores, Doctores, Martyres, habet sermones scientiae, sermones sapientiae, genera linguarum, interpretationes sermonum, discretionem spirituum, gratiam sanctorum, fidem, uarietiam, miracula, & eam caelum claudendi, rursum aperiendi potestatem, ut quidquid in terris ligauerit, quidquid soluerit, denique in continuo in caelo dissolutum vel ligatum sit. Et quanquam haec magna maximaque sunt, satis tantum non fuit tot tantaque ecclesiam habuisse, nisi & Angelorum reuelationes, illuminationes, defensionisque habuisset. Quibus omnibus actiones nostrae contemplationisque studia non tueri modo ac defendere, sed propensius

etiam & augere, & ornare, & perficere conatur. Ciuitas igitur haec diuina illis reip. partibus illustrat, quibus nulla unquam alia uel melioribus uel ornatoribus illustrata est. Quod autem ciues ipsi arcu in hac copulatiuque quam in ciuili alia communitate deuiantur, uel hinc patet manifeste, quod hanc iam non ciues sunt aduenae, sed ciues sanctorum, sed domestici Dei, sed membra Christi, & ita unius eiusdemque mystici corporis membra sint, & quae admodum sunt, mutua se communicatione ac societate confouent. Cum igitur haec ciuitas ex perfectissimae reipubl. partibus perfectissimis constituitur, ipsiusque ciues interiore & cognatiore, quam oes aliae societates genere colligentur, patet certè, hanc urbem alii esse digniore, perfectionem, excellentiorem, ipsamque praestare omnibus honore, decore, & (quod maximum est) humana beatitudine ac felicitate. Quamquam. n. cuiusuis ciuitatis proprium esse uis, sufficienter ex se beneque ac beate uiuere, nulla tamen alia nisi haec nra hoc ipsum habere cum late ac largiter potest, sed ne imitari quidem. In aliis namque finis ciuili amicitiae, & societatis est optima inter se hominum coniunctio, in hac uero nostra, qua haeredes Dei omnes, conhaeredes autem Christi sunt, ad Deum ipsum, ut proprium Christiani generis finem cuncta referuntur. Haec cum ita sint, rectè Christi Ecclesiam, non tam ciuitas ab Apost. Christi, quam ciuitas sancta a iero sanctissimo commemoratur.

**I**dem autem patres, ut nunc uos alloquar, mox extrema oratione ad hunc summum Pontificem caput omnium reuersurus, id in qua patres qua & ego quoque ratione demonstrauero, quaeso intelligite. Sanctitas ipsa, ut a definitione incipiamus, utque Dionysio Areopagita placet, immaculata libera, perfecta que munditia est. Proinde tamen hoc summis antiquorum nostrorumque rationibus firmatum sit, in Deo uniuersorum auctore & gubernatore, omnium rerum naturas, excellentias, dignitatesque consistere, Deus tamen ipse praehis omnibus propriam ita sibi uendicat sanctitatem, ut etiam summi philosophi Dei substantiam munditia & sanctitate definirent. Nam cum inuisibilia Dei per ea, quae facta sunt, sempiternam quoque eius uirtutem ac diuinitatem intellecto conciperent, uellentque, Dei naturam & uoluntatem, ac quidquid in Deo, est ueritica aliisque rebus incomunicabili proprietate, non uirtutis quidem, non diuinitatis aut reliquis tantae maiestati consentaneis nominibus uisunt, sed munditiae & sanctitatis significationibus. sola. n. deitatis substantiam, à totius potentiae macula & labe liberam remoramque esse perpèdentes illamque, ob id esse dicentes actum purum, eandem certè ipsam definitione hac mundissimam esse sanctissimamque dixerunt. Nec mirum si talis tantaque sanctitas tantum in mentibus hominum & nominis habuit & maiestatis, quando quidem intelligètis et beatis, quas angelos dicimus, hymnum carnemque Deo proprium constituit. Angeli namque atque Archangeli, Cherubin quoque & Seraphin repetitis ingeminatisque uocibus, Sanctus Sanctus, Sanctus proclamant. quo fit, ut Dei quoque in ciuitate (in qua magnus Dominus est) debeat sanctitudo. Atque hanc partem, quae paucis demonstrari potest, breuissimè ostendat. Omnibus rebus, tum natura, tum arte constitutis hoc principio attributum in generatumque est, ut cum alia aliis iungenda sunt, pari uirtuteque dispositi de ac similitudine conueniant, hoc ipsa formae secundum materiam recipiendis merita distributè testant, hoc ad propria

pecu-

peculiarique munera obeunda apte appositeque nostrorum membrorum habitudines manifestat, denique hoc confirmant in nata materis ipsis (vrita dicā) patierā, quibus ipse res hominū artificio subiecta obtemperant. Hæc nanque oīa & reliqua id genus, siue natura siue arte cōponenda, siat nisi primū amica inter se consensione conueniāt, componi cōiungue nō pōt. Cū igitur sanctitas & munditia propria Deo sit, illique conueniat maxime, cūque coniungendas res ipsas habiles inter se ad coniunctionem esse oporteat, nemini dubiū esse pōt ecclesiasticam ciuitatem, quæ Deo coniuſtissima est, puram, mundam, sanctam, immaculatamque existere. Veritate etenim prima, qua confirmatur, ac in qua fundatur, & errorum omnium expers pura mente perseuerat, & dilectione perpetua, qua ipsa in Christo, & Christus in ipsa manet usque ad seculi consummationem ab omni uitiorum sordē & contagione remota est, arque ita uirtute bonitateque perficitur ac ualatur, ut neq. mors neque uita neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliā illā posita Christi amore separare. Recte igitur ciuitas hæc nostra (quāquidem omnium celestiuū uirtutuū præcipua) adeo pollet sãctitate omnibus ac ceteris mundi dignitatibus, potestatibus imperis antecellit, satis esse arbitror ciuitatis demonstratam sanctitatem. Quæ ciuitas, quia sancta est, iure optimo a sancto Spiritu nomen illi impositum est p̄clarissimum, is enim hæc sanctam ciuitatem Hierusalem appellauit, qđ profecto nomen ob hanc causā ad eam pertinet, quod Hierusalem non modo pacem ipsam, sed ea er quæ pacis sunt, innuere, sanctorum interpretatione tradatur. Tria igitur in hoc sunt, nam & hoc Hierusalē atque pacis optimum est, & id uerum huius ciuitatis nomen, & postremo huic ciuitati ita proprium, ut nulli præterea alteri uerē cōuenire pōssit. Optimum certe est, nam optima res pax est, adeoque magna & diuina, ut uniuersa creatura hanc appetere, & per quā desiderare uideatur. Cum enim pax ipsa (Aug. teste) tranquillitas ordinis sit, & tranquillitas ordinis tunc sit, cum seclusis contrarijs quibusque ordo cōquiescit, constat res omnes (siquidem naturaliter fines suos appetant, & impedientia cuncta somnoperē contendant) pacem appetere, pacisque & getis fructus, ut adipiscantur, summa ope laborare. Quod autem Hierusalem pacisque nomen uerum nostræ ciuitatis nomen sit, is testis bonus est, qui dixit. Et factus est in pace locus, Dei scilicet, qui & huiusce urbis finis pacem posuit, & tantam in ea uoluit propagari abundantiam pacis, ut ciues ipsi non modo cum Deo pacis auctore & principe: non mō inter se omnes pacē haberent, sed singuli etiam pacis tranquillitatisque abundantia, & intelligendo in ueritate, & appetendo in ipsa bonitate cōquiescerent. Ea uerō pax, hæc urbs Hierusalem, hoc sanctissimum dei hominumque domicilium, non quidem impiorum hominum est (qui quomodo nō uera bona flestant, ita nec ueram pacem inquirunt) sed illorum est, patres, qui pacifici sunt, qui pacis domum unanimes inhabitant, qui pacem his qui prope & his qui longe sunt, annuntiant, qui his, ad quos diuertunt, pacem deferunt, & cum hospitio recepti nō sunt, redeuntem ad se pacem ipsi recipiunt. Illorū est hæc sanctissima Hierusalem, quæ ex uicis lapidibus cōstruitur, de qua Dauid loquitur, & cuius portarum serræ ac claustra à Domino confortantur. Hæc est illa Hierusalē, patres, in qua sicut paulo añ inter diui

**A** nas res perfectum est, rex pacificus pacē relinquit nobis, pacem suam dat nobis. Sed non quomodo huius mundi homines dat, ipse dat nobis, hi enim pacem dant, ut molestia careat, sed pax ibi uera nō est ubi nec uera concordia est, nec corda hominū coniuncta, sed disiuncta sunt.

Ea autem pax, quam Christus dat, & quæ in testamento pacis & in Hierusalem inuenitur, ea est, Patres amoris uinculum, tranquillitas animi, simplicitas cordis cōsortium diuinitatis. Quis unquam uidit vel audiuit talia? quid fuit tam singulare, tam nouum, tam inuisitatum? pax Christi non modo nostra corda & nostras intelligentias custodit, sed omnem etiam & humanum & angelicum sensum exuperat, omninq; homo sanctus uocatur, qui scriptus, & qui relictus, & qui residuus fuerit in Hierusalem. Hæc itaque præclaram in mutatione mundi rerum nouitatem uidentem Ioannes ciuitatem hanc non solum sanctam, non solum Hierusalem, sed nouam etiam Hierusalem Spiritu sancto dictante appellauit. Noua est enim, nam qui in throno sedebat, & qui de thesauro suo noua & uetera profert, noua in ea fecit omnia. Fecit nanque ut neque languesceret aut veterasceret unquam, neque senio cōficeretur. Ex quo fit, ut hæc longe sit, origine, dignitate atque auctoritate eminentior Hebræorum synagoga, quæ per antiquæ legis uetustatem consumpra cultum & notitiam ueri olimque promissi Dei filii solita pertinacia atque animi obstinatione repudiauit. Nam cum in synagoga ipsa in hodiernā usque diem uetus homo sit, uetus fermentum, pristina conuersatio, in nostra certe hæc Hierusalem omnia noua sunt nouum cor, noua lex, nouus homo, noua conspersio. Quæ enim maior nouitas esse potest, quam Deum hominem esse, & rursus hominē Deum eūdemque uerum Deum hominem, clauis confixum, spinis coronatum, & in numeris affectū cōtumelias, nō aliis ipsum armis, quam cruce, quā morte, quam uulneribus infernum uicisse, coelos ascendisse, ad Patris dexteram cōsedisse, propterque suum nomen ac legem trucidatos, & gloria & honore & foelicitate perpetua affectisse? Quid? quibus illius discipuli rudes, pauperes, abiecti, obscurique homines, cum uniuersus ferē terrarum orbis ignorantie tenebris inuolueretur, & erroribus ac superstitionibus, sceleribusque obtemperaret (tot arque tantis ut demones omnium gentiuū dominarentur, ac summopere ab hominibus colerentur) hunc tamen ipsum mundum immundum Christi discipuli hi ex infima plebe uiri contra synagoga Pontifices, contra mundi Imperatores, cōtra humani generis hostes, contra leges, consuetudines, opiniones, non armis, non opibus, non vi aut ferro uicerunt, sed fide tantum, spe, & charitate superarū, purgauerunt, illum minauerūt. Tam autem propria est nostræ ecclesiæ diuina atque sempiterna nouitas hæc, ut nulla hominū ætas fuerit, nulla unquā ciuitas aut resp. quæ non ab hac Christiana ecclesia cūcta acceperit, quæ filiorum Dei adoptionis perpetuæ existit. Nam (ut a D. Thoma præclare scribitur) summum illud Dei beneficium quod nostri gratiam appellant, & quod Dei filij efficiuntur, id a Deo noui Testamenti est, ut a mundi creatione sancti sanctaq; oēs quatenus nature diuine participes fuerit, eatenus sub nouo Testamento cōprehendantur, ad quod ueteris omnia sunt referenda. Verum cum hoc fieri nequieuit, ut excellens hæc diuini humanique consortii nouitas ex terra terrenisque rebus oriretur (quod n. natura est ex carne, caro est, & quod natū est ex spiritu, spi-

ritus est) par certe & consentaneum rationi fuit, vt de celo ciuitas hæc sancta & noua Hierusalẽ descenderet. Descendit nanque de celo vrbs hæc noua, cuius fundamenta nec in poetarum figmentis, nec in humana sapientiã persuasibilibus verbis, neque in cuiusvis mortalis aut creaturæ volũtatis appetitu seu opinione iacta sunt, sed quæ in montibus sanctis, hoc est in patriarcharum figuris, in prophetarum resurrexerunt in præconiis Apostolorũ, in suppliciis martyrum, in admirandis Christi operibus, in sanctorum proborumque hominũ purgatissimis mentibus, in virtutis denique & Spiritus ostensione inconcussa ac firma perseverant. Descendit autem de celo non gressibus corporis, sed imitatione ac similitudine. Illius nanque exẽplo, quæ in celis est reip. beatissime, huius, quæ in terris est, regimen constituit Deus, vt illud non penes omnes aut multos, sed penes vnum Christi vicariũ & dominici gregis pastorem consistat. Nam sicut in Hierusalem illa que in celis est mater nostra, vnus tantum Dominus est Iesus Christus, ita in hac Hierusalem illius filius, quæ Christi sanguine irrigata & matris est illustrata Iplẽdoribus, vnus tantum princeps est vicarius Christi, & Pontifex maximus, cui omnes descendentes Hierusalem ciues & incolæ, nõ solum vt separatim singuli, sed etiam vt simul vniuersi obedire debeant: quemadmodum qui in superna sunt Hierusalẽ sancti, cum singulatim, rum vniuersi diuisimque ac simul omnes, vni omnium creatori subsunt, parent & obtemperant. Vt verò preclarissima hæc sunt? At dicit forte quis, Cum his temporibus duæ nobis ecclesiæ & duæ synodi proponantur (vna Romana, Pisana altera) vtrũ ambæ de celo descendunt? Alteram. n. earum tantũmodo descendisse necesse est, siquidẽ Christi sponsa vna est. Sinite me hoc in loco Patres, respirare paulisper, nam quid a vobis in hac re constituendum sit, paucis dicam.

Quinque Christi ecclesiæ conditiones, nobis (vt audistis) sanctus Euangelista proposuit, illã enim in primis esse ciuitatem deinde sanctã Hierusalẽ, postquam nouam esse, & de celo postmodũ descendisse affirmavit. Illam igitur synodum & in terris ecclesiã militantem, quam de celo credimus descendisse consentaneam esse præscriptis conditionibus, & in celo triumphantis ecclesiæ formalis, proculdubio reperiemus. Eam verò, quæ a supernorum imitatione prolapsa in præceptis, ab illis desleat viam, non vtique de celo descendisse, quin potius ab inferis ascendisse iudicabimus. Hoc quando ita se habet, non descendit de celo, Patres, Pisana nuper Patrum illorum ecclesiã, non descendit de celo infaustus vbique & inuisus ceteris, non tantum de celo facinus. Non descendit inquam, sed ruit. Quamobrẽ, quia non obseruat ea, quæ coeli sunt, non imitatur quæ celorum regni traduntur. At quare hoc rursus? quia profus altera est a reuelatis Apostolo conditionibus. Vt autẽ eas cõgruo ordine percurramus, quis vestrum putabit, Patres illum cõuentum, qui vnus tantummodo nationis est (si tamen vnus est, & nõ dimidiatẽ, vel nullius potius gẽtis legitima coitio) quis putabit illum vniuersam coegisse synodũ eius ciuitatis, ad quam fortitudo gẽtium venit, ad quam multitudo maris conuertitur, ad quam omnes per circuitum orbis terrarum congregantur, cuius, minimus in mille est, & partulus in gentẽ fortissima? Tantum enim abest, vt ecclesiã in illa Pisana vera Dei ciuitas sit, quantum abest vt sancta & legitima sit tantumque recedit a candore sanctitatis, quantum ad errorum sordes accedit, accedit autem plus tan-

to, quanto magis & Petrum ecclesiæ, & Papam Concilio, & suo conciliabulo summum, verum certumque Christi vicarium subijcere conatur. Quod tamen nil aliud est, mea sententia, quam naturã ipsius rationisq; ordinem pervertere, & filios patri, & membra capiti, pastorique ipsi suarum greges omnium præficere. Sed & illud perspicuum est, Hierusalem nomen illi ecclesiæ nequaquam conuenire: propterea quod nec pacem habet, nec ordinis tranquillitatem, quodque tam excellentem ecclesiæ ordinem subuertere cõnitor vt pote quæ contra Romanam ecclesiã togata armataque bella commouerit: quæ que ad quęcumque diuerterit, non modo pacem illis non attulerit, sed spem omnem pacis funditus euerterit, quæ singulatim omnia commemorarem, nisi intelligerem nimio etiam plus quam vellem esse manifesta. Nõ igitur Pisarum synodus, synodus Hierusalem est, sed ciuitas a turris Babel potius: quæ in terra Senaar confusionem fecit, & concordiam adificantium disciecit. At dicent nonnulli: Saltem vna ex multis; & quarta ex quinque præscriptis conditionibus Pisano coetui conueniet: nouitas scilicet. Quid. n. tam nouum & inusitatum ac mirabile est, quam esse qui conetur efficere, vt miles duci, & filius patri, domino seruõ impediret, oues pastori; denique pedes & cetera membra capiti. Fateor equidẽ & ego quog; noua hæc esse, sed tamen aliena prorsus ab illa semper natura sanctissimæque ciuitatis nouitate. Multũ enim

inter hanc illamque interest nouitatem: nomen vtriusque commune est, sed res & significatio diuersa. Hæc enim Hierusalem nouitas a spiritu sancto est, & æterna est; at illam Pisanam vnica tantum obedientia & Ecclesiæ pars tunc efficit, cum schismaticis illius tempore, res ita maximi Pontifices habebantur, vt nullus eorum aut certus quidẽ, aut absq; ambiguitate verus Petri successor existimaretur. Hæc itaq; nunc Pisana nouitas Constantiæ tunc ortum habuit, & euauit, Basileæ repullulauit, & explosa est, atq; his etiam temporibus (si vos viri eritis) interibit quemadmodũ sub Eugenio 4. summo maximoque huiusce sedis pontifice repressa est. Neque enim de celo descendit, atq; ob id diuturna non est, neque vnus principatũ amplectitur, qui & in illa triumphantẽ Ecclesiã est, & hanc militantem conseruat quęque synodus Pisana amplecti deberet, si de celo descendisse, & nunquam multitudinis regimini (vti facit) inuidi. Longe igitur ab hac Christi Pisarum ecclesiã discrepat, hæc enim fidelium est, illa cauillantium, hæc domesticorum Dei, illa aberrantium, hæc Christianorum hominum, illa vero eorum, qui Christi vestem cõscindere, & a mystico Christi corpore mystica Christi membra seiuungere non verentur. Habetis patres, quid de Pisana synodo cõmunitè constituendum sit, nunc de nostra Laterana, & de sensu animi mei pauca dicam.

Cum ecclesiã Pisana de celo non descenderit (vt iam vidimus) & alteram ex propositis descendisse necessarium sit (hoc enim posuimus paulõ ante) patet ecclesiã nostram, quam Lateranen. synodus perfecta refert, diuinam illam esse ciuitatem, quæ habet sanctitatem propriã, pacisq; abundantiam, & æternæ nouitatis azymos & synceritatis panes, quæque cum vno summo vnus Christi vicarij principatu, de celo descendit. Hæc tamen magno nobis esse debeant argumento, Conciliũ nõ in rectũ, sanctum atq; legitimum esse, hæc accedenti primũ, quod conciliũ hoc a Rom. Pontifice indi-

indictum, inchoatumque est, deinde quod præclara nostrorum maiorum Concilia non imitatur modo, sed eorum etiam multa Apostolici splendoris presentia exciperat, quodque eidem postremo præcipua presentia hac illustratur. Dominus promittit Spiritum veritatis omnem illi veritatem esse patefacturum. Quæ cum ita sint, nequaquam illis assentior Patres qui solo Concilij nomine audito, rem sanctam, & vtilem continuo arbitrabantur effectam esse. Propterea quod qui aptius & callidius fallere consueverunt, hi pravis rebus honesta vocabula prætere dere sunt soliti. Et tamen Concilium illud probò, quod suis partibus omnibus absolutum perfectumque est, quodque illa habet que, & necessaria consilij sunt, & à sacrosanctis requiruntur atque expectantur. Expectantur autem multa hoc tempore, & requiruntur: atque hæc potissimum ecclesie videlicet reformatio, morum prolabantium restitutio, exortiam schismatis oppressio, conuersio infidelium, reuocatio hereticorum, roboratio optimarum legum atque sanctionum quæ ad salutem vniuersæ fidei Christianæ pertineant. Atque illa etiam quæ passim deprauata & deformata cernimus, vt ecclesiastica dignitates bene meritis tribuantur, virtutes præmijs honorentur, vitia aut seuerè puniantur, aut saltem ab honoribus & præmijs arceantur. Hoc enim nostrum Lateranense Concilium, quod pia origine & ab auctore suo sancte & legitime inchoatum est, si ad proprium quoque & cognatum finem corrigendi atque emendandi quæ detorta sunt prætenderent, nulla erit ratio, quare qui contradicere, aut vilo pacto opponere se voluerint, temerarij, amètes scelerati insuper & nefarij homines non merito existimentur. Quare si Concilium hoc nostrum eum finem exitumque habere desideratis, quæ sanctissima semper florentissimaque Concilia habuerunt, de his Patres quæ iam dixi prouidendum est diligenter, atque de hoc celeriter omni cura diligentiæque constituendum, quod neque hodierno die dissimulare possum, neque silentio vilo pacto prætere. Iactatur. n. voces quæ etiam ad aures meas perueniunt percussum pastorem, oues dispersas, Pisanam synodum summo Pontifice & in terris Deo potestate auctoritate interdixisse. Maximis ecclesiam, patres, & dissensionibus inuolui & nouis quibusdam vexari & perturbati malis iam pridem vidimus. sed hæc tãta, tam exitiosa, tam periculosa haberi Concilia à Patribus illis, quæso vnumquam putauisset? Nunc quicquid est, quantum ad vos delatum dedecus, & facinus admissum sit videtis, memoria tenetis, patres: legistis enim quam plurima. Quod aliquando viri clarissimi & sapientissimi in Calcedonensi synodo Contra Ephesinam secundam & illius principem Dioscorum: quid in Constantinopolitana (quæ octaua fuisse dicitur) contra Fotium omnium discordiarum ratorem decreuerunt, propterea quod Ephesinus cœtus grauitè errauerit, Dioscorus in Leonem orbis Episcopum scripserit: Fotius autem non solum absque Romani pontificis auctoritate Concilium congregauerit, quod quidem alienum est ab homine Christiano, sed in Nicolauum etiam summum Pontificem anathema prulerit. Quemadmodum igitur conuictus Pisanus Fotius & Dioscorus est secutus delinquendo, ita vos consulendo atque animaduertendo, celeriter synodum Calcedonensem illamque Constantinopolitanam imitemini incumbite, patres, ad omnium gregem, ad pastorem auctoritatem, salutemque ecclesiarum omnium respicite, prouidete quod ipsum & facile factum est, & fieri debet prouidete pa-

A tres, ne quis talia posthac unquam non modo peperat, sed ne cogitare quidem, aut desiderare possit.

Verum ne sanctissimo Concilio nostro in tot aduersis rebus ad communem salutem & conseruandam & amplificandam legitimam præsidia desint, quod potius (quod omnium votis expetit, desiderijque postulantur) ad debitum finem perueniat, ad te conuerror. Iul. pontifex, maxime, quod ea abs te peto, quæ tuæ virtutis, tuæ dignitatis, tuæ potestatis propria sunt. Antea enim cum in singulis rebus insistebamus, alios ordines ecclesie inferiores sumus allocuti, nunc de summa rerum dicturi breuiter, summum principem, & caput omnium appellamus. Te itaque, Pater beatissime, obsecro atque obtestor (tua. n. post Deum maxima est potestas, tuum est imperium, tua rei gubernatio, Christiane fidei defensio) obsecro inquam & obtestor, hoc omni studio cures atque efficias, vt hæc synodus Lateranensis per te congregata, quemadmodum ecclesia quæ refert de cælo descendit vt Ioannes vidit ita cum illa rursum ascendat in cœlum, hoc enim vniuersi totis deuorisque animis deprecamur. Assequatur autem hoc te volente, teque imperante, si tu ipse pater sancte, omnipotentis Dei cuius vices in terris non solum honore dignitatis, sed etiam studio voluntatis gerere deus potentiam, perfectionem, sapientiamque imitaberis, Atqui vt in primis potestatem imiteris, accingere, Pater sancte, gladio tuo, tuo inquam accingere, binos enim habes, alterum tibi reliquisque huius mundi principibus communem, alterum tibi proprium, atque ita vnum, vt illum alius nemo nisi à te habere possit. Hoc itaque gladio tuo qui ecclesiastica potestatis est accingere potestissime, & accingere super femur tuum, id est super vniuersas humani generis potestates. Cumque accessus fueris, tum intende contra errores, contra hæreses, contra dissensiones, denique contra inferni portas, errorum, hæresum, & dissensionum auctores, nec intende solum, sed etiam procede & regna.

Procede in primis, & prospere procede, geres quæ bella volunt, dissipando, tum regna sacerdos & rex quæ pacis sunt cogitando, inquirendo, persequendo: namque idem quem imitari deus, & Rex regum est, pacifque princeps & Dominus dominatum, rexque pacificus. Hanc autem summam potentiam tuam, diuina perfectio comitetur, perfectio hæc misericordia est, qua pater ille cœlestis & perfectus, Solem suum oriri facit super bonos & malos, pluitque super iustos & peccatores. Nam si tanta vbiq; misericordia præstabis, vt non modo amicos, sed inimicos etiam ac hostes ad tui nominis reuerentiam, ad Apostolicæ sedis cultum, ad Christi ecclesie vnitatem, ad huius Concilij manifestam professionem venire compellas, rectè pater sancte, Dei professionem imitaberis humano more. Nulla. n. de virtutibus omnibus, nec admirabilior, nec excellentior misericordia est, nulla principi propria, nulla potestatis summæ cognata magis atque amica est. Hæc te præ regibus terrarum excellentissimum, hæc te vniuersis populis adorandum, Deoque in super te & gratum & amicum & similitum reddet. Verum cum multos multarum nationum gentiumque viros clarissimos per Dei tuamque misericordiam ad hæc synodum venturos accessurosque existimemus, una se tibi ad hanc rem offert diuina sapientia, quæ à fine ad finem fortiter attingit, & disponit omnia suauiter. Huius nuper exemplo, à fine ad finem tu attingisti fortiter præ sancte, cum in dicto Concilio hoc atque inchoato, vniuersos ad bene de Christiana re ipsa sperandum excitasti. Dispones autem suauiter

pro-

providendo sapienter; ne vocati à te iuste; quari possint, se, vt par erat; in re tanta expectatos non fuisse. Quare postquam hodierno die (quod bonum, faustum, felixque sit) de singulis; quæ ad huius sanctissimæ synodi conseruationem; & statum spectare videbuntur; constitutum fuerit; tum de his quoque constitutur nationibus; quæ quæ intellexerint Romæ; & à Romano Pontifice Concilium synodumque haberi; & desiderari se atq; expectari; cuncta proculdubio nobiscum vna ad Christianæ religionis disciplinam; ad apostolicæ auctoritatis maiestatem; ad commune fidelis populi salutem; ad habentium rerum restitutionem; ad rotius præterea ecclesiæ defensionem; & rem; conuertentur. Sic namque hoc sacrosanctum Concilium in cælum ascendet; cum catholica ecclesia quam refert; & quam Ioannes ciuitatem esse; sanctam esse Hierusalem nouamque esse; atque de cælo descendisse contemplatus est. Dixi.

*Sex Orationum Thomæ de Vio Caietani Cardinalis  
Sancti Xysti, Finis.*

### TRACTATUS SECVNDVS

De Dei gloriosi infinitate intensua, vnica  
quæstione contentus.

Thomæ de Vio Caietani, Cardinalis Sancti, Xysti, subtilissima de Dei gloriosi infinitate intensua.

*Vtrum Deus gloriosus sit infinita virtutis.*

**Q**VAERITVR Vtrum Deus gloriosus sit infinita virtutis.

Et arguitur, quod non. Primo, Quia aut Deus mouet cælum effectiue, & immediate, aut non effectiue, sed vt finis tantum, vel effectiue, & mediate. Si primo modo, est infinita virtutis, ergo motus cæli esset in non tempore, quod est contra sensum. Consequentia patet ex 8. phis. tex. 79. & primo de cæli, text. 52. & secundo cæli. commen. 58. & alibi, &c. Si secundo modo, aut tercio, & est infinita virtutis, ergo habetur in rerum natura vna virtus, quæ si moueret effectiue, & immediate, motus fieret in non tempore. Tunc vltra, sed possibile est virtutem illam infinitam mouere effectiue, & immediate: ergo possibile est ex ea sequi motum in non tempore, quod est impossibile simpliciter. Prima consequentia ex antecedentis est euidentis. Assertio vero vltimi antecedentis patet ex eo, quod virtus infinita, nec est allegata causalitati finali motus, nec mediate causalitari effectiue eiusdem quin possibile sit ipsam ab his absolui; alioquin infinita virtus non esset.

Si dicatur, quod hæc ratio supponit Deum agere naturaliter, id est non quantum vult, sed quantum potest & quod hoc non est necessarium, quia Deus est natura intellectualis cuius proprium est agere, secundum intellectus sui diffinitionem, vt artifices facere videmus, & consequenter Deus facta velocitate mouet, non quin plus possit, sed quia sic explananda suæ arti expediri videt. Contra hoc primo. Quia saltem habetur intentum in Arist. & Auer. ceterosq; Philosophos, tenentes Deum, licet intellectualem, naturali tñ necessitate agere. Demonstratio siquidem posita, in primo cæli tex. 90. ad ostentandam vnitatem mundi; manifeste sup-

ponit hoc, vt patet ex dubio ibidem motu ab Alex. & Auer. & S. Tho. & ceteris. Venatio etiam numeri intelligentiarum in xia numeri motuum cælestium in 12. Meta. tex. 43. hoc idem ponit, Numerus enim motorum non adæquatorum, non potest ex motuum numero efficaciter concludi, cū posset facile quispiam dicere, plures motus ab eodem excedente motore fieri inconueniens quod reputatur ad Arist. 8. Phis. tex. 70. quod virtus finita & infinita possint æquali tempore mouere, quod tamen ex hac responsione sequeretur. Auer. quoque 8. Phi. comme. 15. & primo cæli, com. 21. & Auer. 6. Meta. hoc idem sentire videntur. Secundo, Quia vt dicitur primo priorum, & primo cæli textu 19. id ad quod sequitur falsum impossibile, est simpliciter impossibile, sed ad virtutem infinitam positam in rerum natura, licet agentē liberē sequitur falsum impossibile, si posse fieri ab eo motum in non tempore, ergo ipsam esse in rerum natura, est simpliciter impossibile. Probatur minor. Tum quia non est impossibile, Deum velle vt tota virtute sua, vt inductiue patet in omnib. agentibus. Et vt dicitur in primo cæli. tex. 102. ab vniuersali manifesta per inductionem in omnib. sensibilib. non est reflicendum. Tum quia considerata tantū virtute diuina infinita, non considerato modo agendi, quæ est posterior, sagere per libertatem, sequi motum fieri in non tempore, quamuis non de facto, tamen quantum est ex ratione potentie motiue. Constat autem non solum esse impossibile illud ad quod sequitur de facto poni aliquid impossibile in rerum natura, sed etiam illud ad quod sequitur aliquod impossibile simpliciter. Vnde hoc posset exemplificari sic. Quæmadmodum positio tua duo dicit, scilicet quod est virtus infinita, & quod agit liberē, sic consequenter ergo deduco duo. Ex primo quidem, quod esset motus in non tpe, ex secundo autem qd de facto hoc falsum est.

Ex quibus simul inferitur, quod ad infinitam virtutem licet agentem liberē, sequitur aliquod falsum impossibile, & consequenter ipsam inueniri est impossibile.

Secundo arguitur sic. Omni potentie actiue in natura respondet aliquod impossibile ex potentia passiva, & e conuerso, vt dicitur in primo cæli. com. 124. vel saltem respondet aliquod possibile manifestatum totius illius virtutis actiue vt sic, aliter frustra esset, cū potentia sit propter opus 2. cæli, tex. 17. Sed virtus diuina motiua est infinita per se, ergo sibi responderet saltem possibiliter aliquis motus manifestatiuus infinitatis illius, hoc autem est impossibile, quia aut ille motus esset corporis infiniti, quod impossibile est inueniri, aut corporis finiti in non tempore, quod est impossibilis, aut esset corporis finiti in tēpore æterno, vt est motus cæli & hic non concludit infinitam virtutem motoris, sed immutabilem & immaterialē, alioquin omnes motores cælorum essent infinite virtutis. Et confirmatur quia quantitas virtutis actiue ex effectus quantitate cognoscitur, vt dicitur in primo cæli, tex. 116. Vnde cum Deus non possit producere effectum infinitum, vt communiter tenetur, & a Philosophis & a Theologis, consequens est qd virtus diuina non sit. Et confirmatur secundo ex quarto Physicorum text. 131. sic, Si impossibile est esse motuum, & e conuerso, & similiter, si impossibile est esse mobile velocitate infinita, impossibile est esse motuum velocitate infinita, sed impossibile est tale mobile inueniri, ergo & motuum infinita virtutis.